(7) Hasta aquí Epifanio. (8) Para responder a este pasaje se retuercen los papistas de la forma más lamentable. (9) Puedes verlo perfectamente defendido por Daillé contra todos los infundios de éstos. (10) Nosotros sólo añadimos que, así como de ahí consta que hubo colgada en la iglesia de esa villa una pintura, del mismo modo es probable que ésta no fuese la única iglesia señalada por eso. (11) Pues ese tipo de costumbres no suelen originarse en las villas.

19. (1) Neque per loca juxta Phoeniciam tantum, sed et per alias longinquas regiones mox dimanavit haec innovatio. (2) Picturarum enim in ecclesiis christianorum circa Cappadociam et Pontum meminit Gregorius fol. 156^r Nyssenus, | oratione in Theodorum Martyrem: (3) «Quod si quis venerit», inquit, «ad aliquem locum similem huic, ubi hodie noster conventus habetur, ubi memoria justi [Theodori] sanctaeque reliquiae sunt, primum quidem earum rerum magnificentia quas videt oblectatur, dum aedem, ut templum Dei, et magnitudine structurae et adjecti ornatus decore splendide elaboratum intuetur, ubi et faber in animalium figuram lignum formavit et latomus ad argenti laevitatem crustas lapideas expolivit; induxit autem etiam pictor flores artis in imagine depictos, fortia facta martyris, repugnantias, cruciatus, efferatas et immanes tyrannorum formas, impetus violentos, flammeum illum fornacem, beatissimam consummationem athletae, certaminum praesidis Christi humanae formae effigiem, omnia nobis tanquam in libro quodam, qui linguarum interpretationes contineat, coloribus artificiose depingens, certamina atque labores martyris nobis expressit, ac tanquam pratum amoenum et floridum, templum exornavit». (4) Hactenus Gregorius, satis docens non unam et alteram tantum ecclesiam picturis ornata fuisse, sed in morem jam cessisse, istis saltem regionibus ubi Gregorius vixit, ecclesias sic ornare.

20. (1) Eandem consuetudinem mox in Occidentem delatam fuisse colligitur ex Prudentio, qui hymno 8 in Cassianum scribit passionem martyris in basilica ei dedicata depictam fuisse:

«Erexi in caelum faciem: stetit obvia contra
fucis colorum picta imago martyris».

(2) Hippolyti quoque passionem Romae in ecclesiae parietibus pictam idem alibi memorat (hymn. 10). (3) Et Paulinus Nolanus Faelicis basilicas variis picturis ornavit, ut ipse recenset in opere quod Faelicis nomini

19. 3. Gr. Nyss., *Thdr.*, 737 **20.** 1. Prud., *Perist.*, 9, 9–10 || 2. Cf. Prud., *Perist.*, 11, 123–134 || 3. Cf. Paul. Nol., *Carm.*, 27–28

19. 1. juxta Phoeniciae tantum] tantum juxta Phoeniciae a. c. | et] *add.* || 2. picturarum enim—Nyssenus oratione] harum picturarum in Oriente meminit Gregorius Nyssenus (Nyssenus qui ante annum qui non ultra annum 395 vixisse memoratur a. c.) oratione in fol. 156^r a. c. | christianorum] Cappadocum a. c. || 3. quod si quis] ubi ** templum **** Theodoro di- a. c. | athletae] *scripsi* : athlet* *leg.* | martyris nobis] nobis martyris a. c. || 4. tantum ecclesiam] ecclesiam tantum a. c. | jam] *add.* | ornare] ornar* a. c. **20.** 2. Hippolyti] Hippolyti a. c. || 3. recenset] *scripsi* : receset *leg.* : memorat a. c.